МИНИСТЕРСТВО ЗДРАВООХРАНЕНИЯ РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ

14 февраля 2012 г. г. Минск

ПОСТАНОВЛЕНИЕ № 12
заместителя Министра – Главного государственного санитарного врача

Республики Беларусь

О государственном санитарном
надзоре за оздоровлением детей в
летний период 2012 года

По итогам 2011 года заболеваемость по сумме острыми кишечными

инфекциями (далее - ОКИ) в Республике Беларусь сохранялась на уровне
2010 года (129,87 и 128,73 на 100 тысяч населения соответственно).
Наибольшее количество случаев ОКИ регистрируется среди детей
до 17 лет - 77%.

В летний период  дополнительно повышаются риски, связанные с
нарушениями температурных условий транспортировки, хранения и
реализации скоропортящихся пищевых продуктов, санитарным
состоянием пищеблоков, способствующие активизации путей передачи
ОКИ и вероятностью возникновения вспышек ОКИ.

В течение оздоровительной кампании 2011 года в 19%
оздоровительных лагерей были выявлены нарушения санитарных норм,
правил и гигиенических нормативов, при этом большая часть (67,7%)
нарушений связана с организацией питания. За выявленные нарушения
учреждениями государственного санитарного надзора привлечено к
административной ответственности 1033  виновных лица.

В связи с неустойчивостью эпидемического процесса по ОКИ в
Республике Беларусь и в соответствии с Указом Президента Республики
Беларусь от 16 октября 2009 г. № 510 «О совершенствовании контрольной
(надзорной) деятельности в Республике Беларусь», статьями 37 и 41
Закона Республики Беларусь от 23 ноября 1993 года «О санитарно-
эпидемическом благополучии населения», пунктом 8 постановления
Совета Министров Республики Беларусь от 2 июня 2004 г. № 662 «О

 2

некоторых вопросах организации оздоровления и санаторно-
курортного лечения детей», в целях повышения эффективности
оздоровления детей и недопущения групповых случаев инфекционных
заболеваний
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Главным государственным санитарным врачам областей,
г. Минска, городов, районов, районов в городах, республиканских органов
государственного управления:

1.1. В период подготовки к проведению летней оздоровительной
кампании для детей 2012 года:

1.1.1. обеспечить проведение мониторинга за качеством подготовки
стационарных оздоровительных лагерей;

Срок исполнения – еженедельно,
начиная с 26 марта 2012 года.

1.1.2. обеспечить проведение контрольных проверок стационарных

оздоровительных и санаторно-курортных организаций для детей;
Срок исполнения – в установленные
предписаниями сроки.

1.1.3. предложить учредителям оздоровительных лагерей с

круглосуточным пребыванием детей, которые планируется разместить на
арендуемых площадях, представить в учреждения государственного
санитарного надзора заявления на проведение внеплановых проверок по
вопросам обеспечения должных условий для размещения и оздоровления
детей;

Срок исполнения – до 15 марта 2012 года.

1.1.4. своевременно информировать местные исполнительные и

распорядительные органы, областные и Минский городской
исполнительные комитеты, областные и Минский городской
представительства Республиканского центра по оздоровлению и
санаторно-курортному лечению населения о выявленных проблемах в
подготовке оздоровительных лагерей для принятия соответствующих мер;

Срок исполнения – апрель - июнь
2012 года.

1.1.5. обеспечить подписание актов приемки оздоровительных лагерей

главными государственными санитарными врачами административных
территорий, республиканских органов государственного управления (в
том числе по результатам личной оценки) только при условии
соответствия объектов требованиям санитарных норм, правил и
гигиенических нормативов;

 3

Срок исполнения – май – июнь
2012 года.

1.1.6. по заявлениям уполномоченных лиц собственников
(учредителей) оздоровительных и санаторно-курортных организаций
обеспечить проведение энтомологических обследований и
профилактических мероприятий по защите от гнуса и клещей территорий
загородных санаторно-курортных организаций и оздоровительных
организаций с круглосуточным пребыванием детей в соответствии с
Санитарными нормами, правилами и гигиеническими нормативами
«Требования к организации и проведению акарицидных мероприятий в
зонах отдыха и размещения оздоровительных и санаторно-курортных
организаций», утвержденных постановлением Министерства
здравоохранения Республики Беларусь 25 марта 2011 г. № 21;

Срок исполнения – май 2012 года.

1.1.7. при организации гигиенического обучения работников

оздоровительных и санаторно-курортных организаций для детей уделить
особое внимание вопросам профилактики острых кишечных и других
инфекционных заболеваний, аттестацию по результатам гигиенического
обучения осуществлять после комиссионной оценки, с проверкой знаний
и навыков по вопросам обеспечения санитарно-эпидемиологического
благополучия;

Срок исполнения – до 25 мая
2012 года.

1.1.8. при положительном решении вопроса о назначении начальников

стационарных оздоровительных лагерей после аттестации в местных
исполнительных и распорядительных органах (в соответствии с данными
в 2011 году предложениями санитарно-эпидимеологической службы)
принять участие в аттестации по вопросам обеспечения санитарно-
эпидемиологического благополучия детей в соответствии с требованиями
санитарных норм, правил и гигиенических нормативов.

Срок исполнения – апрель-май
2012 года.

1.2. В период проведения оздоровительной кампании проводить

проверки соблюдения санитарных норм, правил и гигиенических
нормативов в санаторно-курортных и оздоровительных организациях для
детей:

плановые, в соответствии с Координационным планом контрольной
(надзорной) деятельности,

внеплановые (по заявлениям собственников или учредителей
оздоровительных и санаторно-курортных организаций, при осложнении

 4

эпидемической ситуации, по выполнению предписаний
(контрольные), при ухудшении гигиенических показателей среды
обитания человека (по результатам проведенных лабораторно-
инструментальных исследований);

осуществлять мониторинг санитарно-эпидемиологического
благополучия в санаторно-курортных и оздоровительных организациях в
соответствии с Рекомендациями по осуществлению государственного
санитарного надзора, утвержденными постановлением заместителя
Министра - Главного государственного санитарного врача Республики
Беларусь от 09.03.2011 № 7.

В первую оздоровительную смену проверки или мониторинг провести
максимально в первые дни работы оздоровительных организаций (в
первые 5 дней – оздоровительных организаций с круглосуточным
пребыванием детей; в первые 10 дней – оздоровительных организаций с
дневным пребыванием детей).

Срок исполнения – май – август 2012 года.
1.3. При проведении проверок потребовать от руководителей и

собственников (учредителей) санаторно-курортных и оздоровительных
организаций неукоснительного выполнения требований санитарных норм,
правил и гигиенических нормативов, в том числе по:

обеспечению должных санитарно-бытовых условий для детей;
соблюдению условий и сроков транспортирования и хранения

продовольственного сырья и пищевых продуктов, технологии
приготовления блюд;

исправности холодильного и технологического оборудования;
наличию в достаточном количестве моющих средств и средств

дезинфекции;
обеспечению ежедневного производственного контроля за

соблюдением санитарно-противоэпидемического режима на пищеблоке;
соблюдению правил личной гигиены работниками и детьми;
использованию в питьевых целях питьевой воды промышленного

производства (бутилированной) или кипяченой воды.
При выявлении нарушений санитарных норм, правил и гигиенических

нормативов принимать исчерпывающие меры, предоставленные
законодательством Республики Беларусь.

Срок исполнения – май – август 2012 года.
1.4. При выявлении случаев инфекционных заболеваний детей и

работников в санаторно-курортной или оздоровительной организации
обеспечить оперативное информирование Главного государственного
санитарного врача Республики Беларусь и его заместителей в
соответствии с приказом Министерства здравоохранения Республики
Беларусь от 14.02.2011 г. № 149 «Об утверждении Инструкции о порядке

 5

представления внеочередной и заключительной информации об
осложнении санитарно-эпидемической обстановки».

Срок исполнения – май – август 2012 года.
1.5. Обеспечить надзор за оценкой эффективности оздоровления

детей.
Срок исполнения – июнь – август 2012 года.

2. Главным государственным санитарным врачам городов, районов,
районов в городах обеспечить проведение внеплановых проверок или
мониторинга оздоровительных лагерей оборонно-спортивных, военно-
патриотических совместно со специалистами учреждений
государственного санитарного надзора Министерства обороны,
Министерства внутренних дел Республики Беларусь (по принадлежности).

Срок исполнения – май – август 2012 года.
3. Главным государственным санитарным врачам областей, г. Минска,

Министерства внутренних дел, Министерства обороны, Управления
делами Президента Республики Беларусь о выполнении данного
постановления информировать ГУ «Республиканский центр гигиены,
эпидемиологии и общественного здоровья» в плановых донесениях
(25.05.2012, 27.06.2012, 24.09.2012), а также по результатам мониторинга
еженедельно по четвергам в период с   05.04.2012  по 23.08.2012.

4. Главному врачу ГУ РЦГЭ и ОЗ Гриню В.В.:
4.1. обеспечить еженедельное информирование отдела гигиены,

эпидемиологии и профилактики Министерства здравоохранения
Республики Беларусь о ситуации по открытию оздоровительных лагерей,
чрезвычайным (аварийным) ситуациям, могущим повлиять на состояние
здоровья детей в функционирующих оздоровительных лагерях;

Срок исполнения – с 05.04.2012 по 23.08.2012.
4.2. специалистам ГУ РЦГЭ и ОЗ обеспечить проведение

выборочного  мониторинга оздоровительных организаций для детей с
оценкой деятельности территориальных  центров гигиены и
эпидемиологии по осуществлению государственного санитарного надзора.

Срок исполнения – июнь – август 2012 года.
5. Контроль за выполнением данного постановления возложить на

начальника отдела гигиены, эпидемиологии и профилактики
Министерства здравоохранения Республики Беларусь Федорова Ю.Е.

О.В. Арнаутов